PROJETO DE LEI N° 085, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Adicionais no montante de R$ 1.064.235,24, indica recursos e dá outras providências.

			O PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande do Sul, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

			Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$ 276.296,00 (duzentos e setenta e seis mil, duzentos e noventa e seis reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

	09.03
	SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS

	1.151
	Pavimentação de Ruas - Convênio Caixa/MDR
	238.856,00

	3.4.4.90.51.00000000
	Obras e Instalações - Recurso 1210 – 877
	119.428,00

	3.4.4.90.51.00000000
	Obras e Instalações - Recurso 1210 - 878
	119.428,00

	06.02
	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	2.113
	Convênio PIAPS/PIM - Incr. Primeira Infância Melhor
	37.440,00

	3.3.3.90.39.00000000
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	37.440,00

			Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar no valor de R$ 787.939,24 (setecentos e oitenta e sete mil, novecentos e trinta e nove reais e vinte e quatro centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

	06.04
	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	2.030
	Manutenção Divisão Assistência Social
	700.000,00

	3.3.3.90.39.00000000
	Outros Serviços de Terceiros - PJ - 153
	700.000,00

	09.03
	SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS

	1.151
	Pavimentação de Ruas - Convênio Caixa/MDR
	87.939,24

	3.4.4.90.51.00000000
	Obras e Instalações - Recurso Livre - 925
	87.939,24

			Art. 3° Para a cobertura dos créditos autorizados nos artigos primeiro e segundo desta Lei são indicados os seguintes recursos:

			a) Redução da seguinte dotação orçamentária:

	06.04
	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	2.030
	Manutenção Divisão Assistência Social
	450.000,00

	3.3.3.50.43.00000000
	Subvenções Socias - 151
	450.000,00

			b) Auxílio do Governo Federal				R$ 443.051,11
			c) Auxílio do Governo Estadual				R$   37.440,00
			d) Excesso de Arrecadação					R$ 133.744,13

			Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

			Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

			Arroio do Meio, 04 de setembro de 2023.

								DANILO JOSÉ BRUXEL
								Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data supra

ÁURIO PAULO SCHERER
Secretário da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 085, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.

			Senhor Presidente,
			Senhoras e Senhores Vereadores:

			 O presente Projeto de Lei trata da abertura de crédito especial de R$ 276.296,00, sendo R$ 238.856,00 através de Convênio com o Governo Federal para pavimentação das ruas Monteiro Lobato e Manuel Bandeira e com contrapartida do Município no valor de R$ 87.939,24, e com o Governo do Estado para o incremento do programa Primeira Infância Melhor no valor de R$ 37.440,00 e sem contrapartida do Município.
			Consta também a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 787.939,24 dos quais R$ 700.000,00 para ajuste da classificação correta referente as despesas com a institucionalização de idosos em LPI (Lar de Longa Permanência), sendo parte deste valor o remanejamento de R$ 450.000,00 de outra dotação correspondente.
Ressaltando que servirá de suporte financeiro os recursos indicados no artigo 3º e suas alíneas.

Colocamos a matéria a apreciação e votação de Vossas Senhorias.

			Atenciosamente,

							DANILO JOSÉ BRUXEL										Prefeito Municipal.